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В каталоге «Книги войны и Победы», посвященном 80-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне, нашла свое отражение 

одна из ценных и важных частей фонда Научной библиотеки Рязанского 

государственного университета имени С.А. Есенина – книги, изданные в 

военные годы (1941 – 1945). Включена литература и мирного времени, 

изданная до начала и после окончания войны.  

Материал представлен в виде библиографических записей на документы и 

систематизирован по годам. Все издания описаны devisu в соответствии с 

ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления».   

Для представления более полной картины издательской деятельности 

военного времени в описании отражены тираж и дата подписания к печати 

книги. 

Названия книгоиздательств и сокращенный их вариант представлены в виде 

списка. 

В каталоге присутствует иллюстративный материал. 

 

 

главный библиотекарь НБ РГУ имени С.А. Есенина 

Н.С. Решетина 

 

. 
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«Книга, как птица, -  

Может весь мир облететь.. 

Книга – царица –  

Может сердцам повелеть. 

Книга – богиня – Чудо свершает порой. 

Книга – рабыня –  

Часто проходит сквозь строй» 

                                                                                              

 К. БАРИШЕВСКИЙ  

 

  

Вначале было Слово. Но всю подлинную мощь обрело оно лишь с  

появлением Книги. 

В печатном слове поистине заключены неисчерпаемые запасы энергии, она 

может быть направлена на созидание или разрушение, служение добру или 

злу. Обрастая плотью на книжных страницах, слово приобретает огромную 

власть над человеческими мыслями и чувствами. Книги меняют людей, их 

представление о мире, а в конечном итоге – и сам мир. Слово становится 

Делом. 

В чудодейственные свойства книги верили даже те, кто не верил уже почти 

ни во что. 

Есть книги-страдальцы за веру и книги-ссыльные, которые когда-то казались 

крамольными; есть книги, которые как провозвестников правды, сжигали на 

кострах; есть книги-бойцы, пробитые пулями, как солдатская грудь. Каждая 

же книга, что может быть названа Книгой с большой буквы, несет прометеев 

огонь своего создателя и похожа на факел, который разгоняет мрак, 

приближая час торжества разума и справедливости. 
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«… Литература в дни войны  

становится истинно народным искусством, 

голосом  героической души народа» 

                                                                                               

А. ТОЛСТОЙ    

             

 

Поговорим о книгах, изданных в 1941-1945 годы. В суровое военное время 

они сыграли огромную роль в мобилизации у народа  духовных сил, вселяя 

веру в Победу; помогли перенести все тяготы и лишения военного лихолетья.   

Если говорить о советском книгоиздании данного периода в целом, то оно 

смогло обеспечить первоочередные потребности страны, снабжая фронт и 

тыл необходимой литературой. Продуктивно работали центральные 

издательства – Государственное издательство политической литературы 

(Госполитиздат), Военное издательство народного комиссариата обороны 

(Воениздат), Государственное издательство технико-теоретической 

литературы (Гостехиздат), Государственное издательство оборонной 

промышленности НКАП СССР (Оборонгиз), Государственное издательство 

художественной литературы (Гослитиздат) и другие. 

До 40% всего тиража пришлось на военно-политическую и военно-

техническую книгу. Но издательства не прекратили выпуск книг, которые 

отвечали культурным потребностям страны. За годы войны было издано 

110,8 млн. экз. учебников, 50,4 млн. экз. научных книг, 169,5 млн. экз. 

художественной литературы и 60 млн. экз. детских книг.  

У книг военной поры есть свое лицо. Их можно отличить с первого взгляда –  

небольшие по размеру (многие помещались в карман гимнастерки), 

тоненькие, в простых обложках, напечатанные на серой бумаге, без ярких 

иллюстраций. Но всегда впечатляли тиражи. 
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1. Аксаков, С. Т. Детские годы Багрова-внука, служащие продолжением 

«Семейной хроники» / С. Т. Аксаков ; вступ. ст. и примеч. А. 

Горнфельда. – Москва ; Ленинград : Детгиз, 1941. – 319 с. – (Школьная 

библиотека). – 67000 экз. – Подписано к печати 4 ноября 1940 года. – 

Текст (визуальный) : непосредственный. 

2. Александров, Г. Ф. Классическая немецкая философия (Гегель) : 

стенограмма лекции, прочитанной в Высшей партийной школе при ЦК 

ВКП(б) в 1940-1941 учебном году / Г. Ф. Александров. – Москва : 

Высшая партийная школа, 1941. – 16 с. – (Курс диалектического и 

исторического материализма). – 7050 экз. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

3. Алексеев, М. П. Сибирь в известиях западноевропейских 
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областное издательство, 1941. – 612 с. – 2000 экз. – Подписано к печати 

29 января. – Текст (визуальный) : непосредственный. 
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: непосредственный. 

6. Белинский, В. Г. Избранные философские сочинения / В. Г. Белинский ;  

под общ. ред. и со вступ. ст. М. Т. Иовчука ; ред. текста, коммент. В. С. 
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Беляев, В. А. Глиндзич. – Москва : Учпедгиз, 1941. – 243 с. : ил. – 10000 

экз. – Подписано к печати 15 ноября 1940 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный.  
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Соцэкгиз, 1941. – 212 с. – (Библиотека внешней политики). – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

9. Богданов, В. В. Дмитрий Николаевич Анучин: антрополог и географ 

(1843-1923) : юбилейное издание к 135-летнему юбилею Московского 

общества испытателей природы (1805-1940) / Вл. Вл. Богданов. – 

Москва : Московское общество испытателей природы, 1941. – 

(Историческая серия ; № 18). – 1150 экз. – Текст (визуальный) : 

непосредственный.  
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11. Большая советская энциклопедия. Том 49. Робер – Ручная граната / 
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3000 экз. – Подписано к печати 13 ноября 1940 года. – Текст 
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Брем ; под ред. Б. М. Житкова ; переработал М. А. Гремяцкий. – Москва 

: Учпедгиз, 1941. – 771 с. : ил. – 25500 экз. – Подписано к печати 30 
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24 апреля 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 
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XVIII вв. / Государственный исторический музей ; под ред. Г. А. 
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экз. – Подписано к печати 11 января 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный.  
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37. Гурвич, И. Экономическое положение русской деревни / И. Гурвич. – 

Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 212 с. – 10000 экз. – Подписано 

к печати 8 марта 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

38. Гурев, Г. А. Атеизм Чарльза Дарвина / Г. А. Гурев. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во Академии наук СССР, 1941. – 115 с. – (Научно-

популярная серия). – 10000 экз. – Подписано к печати 4 марта 1941 года. 

– Текст (визуальный) : непосредственный.  

39. Дарвин, Ч. Изменение животных и растений в домашнем состоянии  / Ч. 

Дарвин ; пер. П. П. Сушкина, Ф. Н. Крашенинникова ; под ред. К. А. 

Тимирязева ; пересмотр. Ф. Н. Крашенинниковым, С. Н. Боголюбским. – 

Москва ; Ленинград : ОГИЗ : Сельхозгиз, 1941. – 619 с. – (Классики 

естествознания). – 20000 экз. – Текст (визуальный) : непосредственный.  

40. Дарвин, Ч. Сочинения. Том 8. Лазящие растения. Движения растений / 

Чарльз Дарвин ; под ред. Н. Г. Холодного. – Москва ; Ленинград : Изд-

во Академии наук СССР, 1941. – 544 с. : ил. – 17500 экз. – Подписано к 

печати 24 октября 1940 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

41. Державин, Н. С. Сборник статей и исследований в области славянской 

филологии / Н. С. Державин. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1941. – 231 с. – 3000 экз. – Подписано к печати 9 июня 1941 года. – 

Текст (визуальный) : непосредственный. 
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42. Дживелегов, А. История западноевропейского театра : от 

возникновения до 1789 года : учебник для театральных институтов / А. 

Дживелегов,  Г. Бояджиев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 

610 с. – 7000 экз. – Подписано к печати 10 декабря 1940 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

43. Дидро, Д. Избранные философские произведения / Дени Дидро ; 

предисл. Я. Мильнер. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 278 с. : 

ил. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

44. Диккенс, Ч. Собрание сочинений. Том 4. Рассказы и повести / Ч. 

Диккенс ; пер. М. И. Клягиной-Кондратьевой ; рис. Фарнисса. – Москва ; 

Ленинград : Детгиз, 1941. – 615 с. – 20000 экз. – Подписано к печати 13 

июня 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

45. Димитров Г. К семидесятой годовщине Парижской Коммуны / Г. 

Димитров. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 16 с. – 100000 экз. 

– Подписано к печати 14 февраля 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

46. Дицген, И. Избранные философские сочинения : с приложением статьи 

В. И. Ленина к двадцатилетию смерти Иосифа Дицгена / Иосиф Дицген. 

– Москва : Госполитиздат, 1941, 359 с. – 10000 экз. – Подписано к 

печати 12 апреля 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

47. Дмитриев, С. С. Хрестоматия по истории СССР : пособие для учителей 

средней школы. Том 2, часть 1. (1682-1856) / сост. С. С. Дмитриев, М. В. 

Нечкина. – Москва : Учпедгиз, 1941. – 568 с. – 25000 экз. – Подписано к 

печати 11 ноября 1940 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

48. Добролюбов, Н. А. Полное собрание сочинений. В 6 томах. Том 5. 

Критика и публицистика : статьи, 1860-1861 гг. Дополнения к 1-4 томам 

/ Н. А. Добролюбов ; под общ. ред. П. И. Лебедева-Полянского. – 

Ленинград ; Москва : ОГИЗ : Гослитиздат, 1941. – 651 с. – 10000 экз. – 

Подписано к печати 18 марта 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

49. Добролюбов, Н. А. Стихотворения / Н. А. Добролюбов ; вступ. ст., ред. 

и примеч. Б. Я. Бухштаба. – Ленинград : Советский писатель, 1941. – 240 

с. – (Библиотека поэта). – 5000 экз. – Подписано к печати 4 января 1941 

года. – Текст (визуальный) : непосредственный.  

50. Документы о героической обороне Петрограда в 1919 году : 

[сборник] / Институт Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б), 

Секретариат Главной редакции «История гражданской войны в СССР» ; 

[ред. Н. Трусов]. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 160 с. – 
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30000 экз. – Подписано к печати 20 сентября 1940 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

51. Друян, А. Д. Очерки по истории денежного обращения России в XIX 

веке / А. Д. Друян ; под ред. А. Трахтенберга. – Москва : Госфиниздат, 

1941. – 126 с. – 3000 экз. – Подписано к печати 26 декабря 1940 года. – 

Текст (визуальный) : непосредственный. 

52. Ефремов, П. Н. Столыпинская аграрная политика / П. Н. Ефремов. – 

Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 144 с. – 30000 экз. – Подписано 

к печати 8 мая 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

53. Жаров, А. Родина радости / Александр Жаров. – Москва : ОГИЗ : 

Гослитиздат, 1941. – 112 с. – 10000 экз. – Подписано к печати 21 января 

1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

54. Жонголович, И. Д. Приближенные эфемериды ярких звезд : для широт 

60-85 / составил И. Жонголович. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

Академии наук СССР, 1941. – 159 с. – 1000 экз. – Подписано к печати 4 

февраля 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

55. Залка, М. Избранное / Матэ Залка ; вступ. ст. В. Кирпотин. – Москва : 

Советский писатель, 1941. – 592 с. – 10000 экз. – Подписано к печати 21 

октября 1940 года. – Текст (визуальный : непосредственный. 

56. Золя, Э. Чрево Парижа / Эмиль Золя ; пер. А. К. Линдегрен ; ред. М. Д. 

Эйхенгольц. – Москва : Гослитиздат, 1941. – 416 с. – 25000 экз. – 

Подписано к печати 13 декабря 1940 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

57. Зюрюкин, В. Как сложились религиозные праздники / В. Зюрюкин. – 

Ростов-на-Дону : Ростиздат, 1941. – 91 с. – 10300 экз. – Подписано к 

печати 1 марта 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

58. Иванов, С. В. Михаил Юрьевич Лермонтов / С. В. Иванов. – Москва : 

ОГИЗ : Гослитиздат, 1941. – 112 с. : портр. – 100000 экз. – Подписано к 

печати 30 мая 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

59. Ивановский государственный педагогический институт. Ученые 

записки. Том 1, выпуск 1 / редакционная коллегия А. И. Мальцев [и др.] 

; Ивановский государственный педагогический институт, Физико-

математический факультет. – Иваново : Изд-во Иванов. гос. пед. ин-та, 

1941. – 48 с. – 450 экз. – Подписано к печати 1 октября 1941 года. – 

Текст (визуальный) : непосредственный. 

60. Ивановский государственный педагогический институт. Ученые 

записки. Том 1, выпуск 2. Факультет русского языка и литературы / 

Ивановский государственный педагогический институт ; отв. за вып. 

Левин В. Д., Орлов А. И., Горбунов Г. И. – Иваново : Изд-во Иванов. 
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гос. пед. ин-та, 1941. – 110 с. – 450 экз. – Подписано к печати 2 июля 

1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный.  

61. Институт истории АН СССР. Исторические записки. Том 10 / 

Академия наук СССР, Институт истории АН СССР ; отв. ред. Б. Д. 

Греков. – Москва : Изд-во Академии наук СССР, 1941, 301 с. – 10000 

экз. – Подписано к печати 30 октября 1940 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

62. Институт истории АН СССР. Исторические записки. Том 12 / 

Академия наук СССР, Институт истории АН СССР ; отв. ред. Б. Д. 

Греков. – Москва : Изд-во Академии наук СССР, 1941. – 283 с. – 10000 

экз. – Подписано к печати 7 февраля 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

63. История дипломатии. Том 1 / Бахрушин С. В., Ефимов А. В., 

Косминский Е. А., Нарочницкий А. Л., Сергеев В. С., Сказкин С. Д., 

Тарле Е. В., Хвостов В. М. ; под ред. В. П. Потемкина. – Москва : ОГИЗ : 

Соцэкгиз, 1941. – 566 с. – (Библиотека внешней политики). – 500000 экз. 

– Подписано к печати 23 декабря 1940 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный.  

64. История русской литературы : учебник для вузов. Том 1, часть 1 / 

Институт литературы АН СССР ; под ред. В. А. Десницкого, Б. С. 

Мейлаха, Л. А. Плоткина. – Москва : Учпедгиз, 1941. – 319 с. – 15000 

экз. – Подписано к печати 20 мая 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

65. История русской литературы : учебник для вузов. Том 1, часть 2 / 

Институт литературы АН СССР ; под ред. В. А. Десницкого, Б. С. 

Мейлаха, Л. А. Плоткина. – Москва : Учпедгиз, 1941. – 312 с. – 15000 

экз. – Подписано к печати 7 июня 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

66. История средних веков : учебник. Том 1 / Академия наук СССР, 

Институт истории ; под ред. А. Д. Удальцова, Е. А. Косминского, О. Л. 

Вайнштейна. – 2-е изд. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 510 с. 

– Текст (визуальный) : непосредственный. 

67. История СССР : учебник для неисторических факультетов. Том 1 / под 

ред. В. И. Пичета, М. Н. Тихомирова, А. В. Шестакова ; Институт 

истории АН СССР. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 440 с. – 

50000 экз. – Подписано к печати 5 июня 1941 года. – Текст (визуальный) 

: непосредственный. 

68. История философии. Том 1. Философия античного и феодального 

общества / под ред. Г. Ф. Александрова [и др.]. – Москва : ОГИЗ : 
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Госполитиздат, 1941. – 491 с. : ил. – 50000 экз. – Подписано к печати 17 

декабря 1940 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

69. История философии. Том 2. Философия XV-XVIII вв. / под ред. Г. Ф. 

Александрова [и др.].  – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 472 с.  – 

75000 экз. – Подписано к печати 16 апреля 1941 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

70. Кара-Мурза, Г. С. Тайпины : великая крестьянская война и тайпинское 

государство в Китае, 1850-1864 / Г. С. Кара-Мурза. – Москва : Учпедгиз, 

1941. – 124 с. – (Школьная историческая библиотека). – 25000 экз. – 

Подписано к печати 14 декабря 1940 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

71. Коган, П. С. Очерки по истории западноевропейской литературы . Том 

2 / П. С. Коган. – 10-е изд. – Москва : Советская наука, 1941. – 320 с. : 

портр. – 20000 экз. – Подписано к печати 20 мая 1941 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

72. Колпинский, Ю. Образ человека в искусстве эпохи Возрождения в 

Италии / Ю. Колпинский. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 140 

с. : ил. – 4000 экз. – Подписано к печати 15 марта 1941 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

73. Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Института 

истории материальной культуры : [сборник]. Вып. 9 / Институт 

истории материальной культуры Академии наук СССР ; [отв. ред. С. Н. 

Бибиков]. – Москва ; Ленинград : Изд-во Академии наук СССР, 1941. – 

135 с. : ил. – 800 экз. – Подписано к печати 14 марта 1941 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

74. Краткий латинско-русский словарь : около 15000 слов с приложением 

кратких грамматических сведений по латинскому языку / сост. и под 

общ. ред. А. М. Малинина. – Москва : ГИС, 1941. – 671 с. – 25000 экз. – 

Подписано к печати 23 ноября 1940 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

75. Кроткевич, Е. В. Обособление второстепенных членов предложения в 

современном русском языке / Е. В. Кроткевич. – Алма-Ата : Казахское 

гос. изд-во, 1941. – 71 с. – 5000 экз. – Подписано к печати 27 декабря 

1940 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

76. Куйбышева, Е. В. Валериан Владимирович Куйбышев / Елена 

Куйбышева. – Москва ; Ленинград : Детгиз, 1941. – 189 с. – 50000 экз. – 

Подписано к печати 15 апреля 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 
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77. Культурная флора СССР. Том 7. Масличные / А. А. Бабурина, Н. А. 

Базилевская, Ф. С. Венцлавович, В. М. Гильтебрандт, А. Г. Грумм-

Гжимайло [и др.] ; под ред. Е. В. Вульф. – Москва ; Ленинград : 

Сельхозгиз. – 1941. – 496 с. – 2500 экз. – Подписано к печати 6 января 

1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

78. Лавров, Б. В. Условные и уступительные предложения в древнерусском 

языке / Б. В. Лавров ; отв. ред. Б. В. Обнорский. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Академии наук СССР, 1941. – 144 с. – 1000 экз. – Подписано к 

печати 7 мая 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

79. Ленгленд, У. Видение Уилльяма о Петре Пахаре = The vision of Piers 

Plowmak / Уилльям Ленгленд ; пер., вступ. ст., примеч. Д. М. 

Петрушевского. – Москва ; Ленинград : Изд-во Академии наук СССР, 

1941. – 276 с. – 3000 экз. – Подписано к печати 19 февраля 1941 года. – 

Текст (визуальный) : непосредственный. 

80. Ленин, В. И. О коммунистическом Интернационале : сборник / В. И. 

Ленин. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 236 с. – 25000 экз. – 

Подписано к печати 7 июня 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

81. Ленин, В. И. Сочинения. Том 1. 1893-1894 / В. И. Ленин. – 4-е изд. – 

Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 513 с. : ил. – Подписано к 

печати 22 марта 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

82. Ленин, В. И. Сочинения. Том 2. 1895-1897 / В. И. Ленин. – 4-е изд. – 

Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 535 с. : ил. – 515000 экз. – 

Подписано к печати 10 мая 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

83. Ленин, В. И. Сочинения. Том 3. Развитие капитализма в России / В. И. 

Ленин. – 4-е изд. – Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1941. – 591 с. : ил. – 

500000 экз. – Подписано к печати 18 июня 1941 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

84. Ленинградский государственный университет. Ученые записки. [№ 

58]. Серия филологических наук, вып. 5 / ред. В. Ф. Шишмарев, В. М. 

Жирмунский. – Ленинград : Изд-во Ленинград. гос. ун-та, 1941. – 376 с. 

– 500 экз. – Подписано к печати 28 ноября 1940 года. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

85. Ленинградский государственный университет. Ученые записки. [№ 

63]. Серия филологических наук, вып. 7 / отв. ред. О. М. Фрейденберг. – 

Ленинград : Изд-во Ленинград. гос. ун-та, 1941. – 176 с. – 500 экз. – 

Подписано к печати 6 февраля 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 
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86. Ленинградский государственный университет. Ученые записки. [№ 

73]. Серия исторических наук, вып. 8 / отв. ред. М. Д. Приселков. – 

Ленинград : Изд-во Ленинград. гос. ун-та, 1941. – 247 с. – 1500 экз. – 

Подписано к печати 14 января 1941 года. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

87. Ленинградский государственный университет. Ученые записки. [№ 

80]. Серия исторических наук, вып. 10 / ред. И. И. Смирнов. – Ленинград 

: Изд-во Ленинград. гос. ун-та, 1941. – 187 с. – 1500 экз. – Подписано к 

печати 24 февраля 1941 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

88. Лермонтов, М. Ю. Герой нашего времени / М. Ю. Лермонтов ; ил. 

художника П. Я. Павлинова ; предисл. М. Юнович. – Москва : 
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Publiees souse la revision de J.-R. Bloch et de A. Joseph. – Moscou : Edition 

en langues etrangeres, 1945. – 70 p. : ill. – 8100 экз. – Подписано к печати 

10 ноября 1945 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

619. Racine, J. Phedre = Федра : трагедия в пяти действиях : для старших 

курсов языковых вузов / Жан Расин ; комментарии А. Барановой. – 

Москва : Учпедгиз, 1945. – 108 с. – 5000 экз. – Подписано к печати 25 

ноября 1945 года. – Текст (визуальный) : непосредственный. 

620. Schiller, F. Die Rauber = Разбойники (отрывок) : auszuge / Fridrich 

Schiller ; montage und texteriauterungtn von Thea Schnittke. – Moskau 6 

Verlag Fur Fremdsprachige Literatur, 1945. – 72 s. – 25100 экз. – 

Подписано к печати 30 мая 1945 года. – Текси (визуальный) : 

непосредственный. 

621. Vern, J. L’heritage de la Begum = 500 миллионов Бегумы : с алфавитным 

словарем и пояснениями к тексту : учебноек пособие для вузов / Жюль 

Верн ; обработка И. Труа. – Москва : Изд-во литературы на иностранных 

языках, 1945. – 35 с. – 20100 экз. – Подписано к печати 14 июня 1945 

года. – Текст (визуальный) : непосредственный.   
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Ни одна книга не родится редкой, даже если напечатана в одном экземпляре. 

Ее редкость всегда есть результат истории книги, ее судьбы в жизни 

общества. Книга может быть оценена как памятник истории культуры и стать 

редкой в результате этой оценки.   

Книга военных лет выделяется своей неприметностью: малый размер, серо-

желтая дешевая бумага, скромное оформление, мягкая обложка – именно 

такие книги издавались в условиях военного времени, не претендующие ни 

на какую-либо ценность для книговеда. Но есть ли что-либо драгоценнее, 

чем эти скромные издания, способные сказать о войне и человеке на этой 

страшной войне больше, чем серьезные и научно выверенные тома? Книги, 

которые наглядно показали, почему народ победил, почему духовная жизнь 

страны и тогда продолжалась, культура развивалась, книги издавались.  

Книга военной поры – свидетель времени и событий, в которых она рождена. 

Она пережила время, чтобы напомнить нам, как народ отстаивал и отстоял 

свою независимость и достоинство своей страны. 

Научная библиотека Рязанского государственного университета имени С.А. 

Есенина бережно хранит книги 1941-1945 годов. В ее фонде находятся 1023 

экз. изданий этого периода. И сегодня уже с уверенностью можно назвать 

такую коллекцию редкостью. 
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